
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº 512                        PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2012

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 271, DE 26 DE ABRIL DE 2012

Altera e acresce dispositivo ao Anexo III do 
Decreto nº 106, de 23 de outubro de 2009, que 
regulamenta a Lei nº 1.626, de 12 de agosto 
de 2009, que estabelece normas de gestão e 
aplicação dos recursos do Fundo Municipal de 
Saúde, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município, combinada com a Lei nº 
1.626, de 12 de agosto de 2009,

D E C R E T A :

Art. 1º O Anexo III do Decreto nº 106, de 2009, que 
regulamenta a Lei nº 1.626, de 12 de agosto de 2009, que 
estabelece normas de gestão e aplicação dos recursos do Fundo 
Municipal de Saúde, passa a vigorar conforme Anexo Único deste 
Decreto.

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 26 de abril de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal da Saúde

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 271, DE 26 DE ABRIL DE 
2012 

(ANEXO III AO DECRETO Nº 106, DE 23 DE OUTUBRO DE 
2009)

VALORES DE PLANTÕES

 “Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e Emergência 
- SAMU

Unidade de Pronto Atendimento

Centro de Atenção Psicossocial – CAPS Álcool e outras 
Drogas - III

”(NR)

Cargo Valor Plantão (12 horas) 
Médico R$ 1.000,00 
Enfermeiro R$ 350,00 
Auxiliar/Técnico em Enfermagem R$ 120,00 
Motorista R$ 120,00 
Assistente de Serviços em Saúde R$ 105,00 
Assistente Administrativo R$ 105,00 
Auxiliar de Serviços em Saúde R$ 80,00 
Auxiliar de Serviços Gerais R$ 80,00 

Cargo Valor Plantão (12 horas) 
Médico R$ 1.000,00 
Assistente Social R$ 300,00 
Enfermeiro R$ 350,00 
Odontólogo R$ 350,00 
Atendente de Consultório Dentário R$ 105,00 
Auxiliar/Técnico em Enfermagem R$ 120,00 
Técnico Laboratório R$ 105,00 
Assistente de Serviços em Saúde R$ 105,00 
Assistente Administrativo R$ 105,00 
Auxiliar de Serviços Gerais R$ 80,00 
Auxiliar de Serviços em Saúde R$ 80,00 
Auxiliar Administrativo R$ 80,00 

Cargo Valor Plantão (12 horas) 
Médico R$ 1.000,00 
Enfermeiro R$ 350,00 
Psicólogo R$ 300,00 
Terapeuta Ocupacional R$ 300,00 
Auxiliar/Técnico em Enfermagem R$ 120,00 
Assistente de Serviços em Saúde R$ 100,00 
Assistente Administrativo R$ 100,00 
Auxiliar de Serviços em Saúde R$ 80,00 
Auxiliar de Serviços Gerais R$ 80,00 

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 11/2012 /GAB/SEPLAG, 20 DE ABRIL 2012.

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 22, 
38, 39 da Lei N° 1.755, de 25 de novembro de 2011, e Decreto de 
12 de Novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Fica suspenso o gozo de 20 (vinte) dias de férias do 
servidor PEDRO GOMES DO NASCIMENTO matricula funcional 
n° 154841 Analista Técnico-Administrativo, relativo ao período 
aquisitivo de 17/07/2010 a 16/07/2011, anteriormente marcado 
para 01/04/2012 a 30/04/2012, em razão de extrema necessidade 
de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
beneficio no período de 01/06/2012 a 20/06/2012.

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura.

Secretaria de Planejamento e Gestão, aos 20 dias do mês 
de Abril 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA N.º 12/2012 /GAB/SEPLAG, 20 DE ABRIL 
2012.

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 22, 
38, 39 da Lei N° 1.755, de 25 de novembro de 2011, e Decreto de 
12 de Novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Fica suspenso o gozo de 20 (vinte) dias de férias 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal da Saúde   7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 512 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

do servidor ARTINO HONORATO DA SILVA, matricula funcional 
n° 16304, Operador de Máquinas Pesadas, relativo ao período 
aquisitivo de 04/07/2010 a 03/07/2011, anteriormente marcado 
para 02/05/2012 a 22/05/2012, em razão de extrema necessidade 
de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
beneficio no período de 01/12/2012 a 20/12/2012.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura.

Secretaria de Planejamento e Gestão, aos 20 dias do mês 
de Abril 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Gerência de Dívida Ativa da Secretaria Municipal de Finanças 
Convoca os contribuintes inscritos como Profissionais Autônomos 
no Cadastro de Atividades Econômico – Sociais deste Município, 
abaixo relacionados, a comparecerem em uma das Agências de 
Rendas (SEFIN) sito 402 Sul, conj. 01 lotes 08/09, ou no Shopping 
da Cidadania em Taquaralto, para regularização dos débitos 
relativos ao Imposto Sobre Serviços – ISS, no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da data de publicação, sob pena de inscrição em 
Dívida Ativa e posterior cobrança judicial.

Palmas, 25 de abril de 2012

Maria Gorete Pereira Brito
Gerente de Dívida Ativa

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 005/2012-PP/SEFIN

PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2011

Processo nº: 2011005115
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a futura contratação de serviços 
de cópias e plotagem, proveniente da sessão publica do pregão 
de forma presencial n.º 128/2011, sucedido em 08/11/2011, às 
09h00min, realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 25 de abril de 2012.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 006-PP/SEFIN

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2012

Processo nº: 2012001680
Validade 12 (doze) meses

NOME CPF 
ANGELA ISSA HAONAT 279.186.701-59 
ALEXANDRE VENTURELLI DA SILVA 437.926.342-87 
ADEMAR NOGUEIRA DA SILVA 094.883.831.-00 
CAIRO FERREIRA DE ANDRADE 881.980.811-00 
CLISCIANO CARDOSO DOS SANTOS 826.278.941-53 
ELIANE FERREIRA DA ROCHA 003.656.716-73 
EDMARY FREIRE SILVEIRA MENDES 575.091.585-91 
FERNANDO GOMES DO NASCIMENTO 048.323.656-06 
FRANCISCO LEITAO DE SOUSA 003.534.213-75 
GERLEM ALVES BASTOS 810.347.501-78 
IVY DE MENDONCA CORREIA 076.761.327-97 
JOSE JAIME LOPES NOGUEIRA 113.016.271-00 
JOSE ANTENAR ROBERTO 128.517.441-00 
JOAO PAULO LUSTOSA DE SOUSA 813.363.65-53 
JOÃO ALVES MOREIRA 388.847.121-49 
JOSE CARLOS SILVA 065.879.765-49 
KENIA ROSA DE SOUZA 951.451.096-87 
KLEIN TEIXEIRA DOS SANTOS 763.726.931-00 
KARINE PAIVA GISCHEWSKI OLIVEIRA 028.095.186-88 
KATIA QUIRINO DA SILVA 725.084.502-00 
LUCIO ALVES LUSTOSA 979.266.201-49 
LUCIA MARIA FERREIRA 478.806.432-49 
LUCIANA FERREIRA RAMOS 743.482.996-68 
MIRNA GUILHERME ANCELOTTI 146.140.108-90 
MAISA FILOMENA BONTEMPI PODALKA 292.820.608-61 
PIRRE ELIAS PIERA 252.588.588-04 
RONALDO PEREIRA LIMA 322.862.601-68 
RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS 056.913.621-00 
REYNALDO PEREIRA FERNANDES 881.126.321-20 
REJANE MAUS 004.948.740-07 
SERGIO FERNANDO ZUNIGA DE SOUZA 668.315.719-72 
SILVESTRE LOPES DA NOBREGA 024.923.201-99 
TALES ROBERTO FERNANDES 774.625.726-72 
VILSON ANTONIO DA SILVA 499.275.401-59 

Fornecedor CNPJ 

EXATA COPIADORA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA - ME 06.055.186/0001-62 

lote Item Un Qtde Especificação Vlr/Un. Vlr/Total

1

1 Srv 700 Plotagem de papel A-0 preto/branco 2,70 1.890,00

2 Srv 300 Cópias de papel A-0 preto/branco 4,80 1.440,00

3 Srv 70 Plotagem de papel A-0 colorida 4,40 308,00

4 Srv 30 Cópias de papel A-0 colorida 7,90 237,00

5 Srv 4000 Plotagem de papel A-1 preto/branco 2,40 9.600,00

6 Srv 1000 Cópias de papel A-1 preto/branco 1,74 1.740,00

7 Srv 450 Plotagem de papel A-1 colorida 3,12 1.404,00

8 Srv 50 Cópias de papel A-1 colorida 2,99 149,50

9 Srv 1500 Plotagem de papel A-2 preto/branco 1,80 2.700,00

10 Srv 500 Cópias de papel A-2 preto/branco 2,90 1.450,00

11 Srv 180 Plotagem de papel A-2 colorida 2,44 439,20

12 Srv 20 Cópias de papel A-2 colorida 2,36 47,20

13 Srv 1000 Plotagem de papel A-3 colorida 1,80 1.800,00

14 Srv 200 Cópias de papel A-3 colorida 1,80 360,00

VALOR GLOBAL 23.564,90



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 512 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REGISTRO DE PREÇOS para a futura prestação de serviços 
de locação de caminhão toco, proveniente da sessão publica do 
pregão de forma presencial n.º 014/2012, sucedido em 10/04/2012, 
às 09h00min, realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 26 de abril de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2012

Processo nº 2011044946. Órgão Interessado: Secretaria da 
Saúde. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços técnicos profissionais de avaliação de imóveis urbanos. 
Empresa Vencedora: AVL PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ nº 73.858.870/0001-70, Item 01, valor global R$ 
38.388,00 (trinta e oito mil, trezentos e oitenta e oito reais). Data 
da realização: 08/03/2012.

Palmas - TO, 25 de abril de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 056/2012

Processo nº 2012000791. Órgão Interessado: Secretaria de 
Saúde. Objeto: Contratação de empresa especializada em vôo 
com equipamento paramotor à vela, com registro fotográfico. 
Empresa Vencedora: Chorão Reciclagem de Cartuchos Ltda, 
CNPJ nº 11.842.678/0001-38, Item 01. valor da hora R$  699,97 
(seiscentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos). 
Data da realização: 03/04/2012.

Palmas - TO, 25 de abril de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 059/2012

Processo nº 2012007091. Órgão Interessado: Fundo Municipal 
de Saúde - FMS. Objeto: Aquisição de agulhas, lancetas e fitas 
reagentes para atender demanda judicial. Empresas Vencedoras: 
ESPECIALISTA PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, 
CNPJ nº 04.619.893/0003-70, Item 01. valor global R$  1.464,00 
(Mil e quatrocentos e sessenta e quatro reais), FBM INDUSTRIA 
FARMACEUTICA, CNPJ nº 02.060.549/0001-05, Item 02. valor 
global R$  1.800,00 (Mil e oitocentos reais), UNICOM PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 38.054.979/0001-53, Item 03. 
valor global R$ 5.370,00 (Cinco mil, trezentos e setenta reais). 
Data da realização: 03/04/2012.

Palmas - TO, 25 de abril de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 064/2012

Processo nº 2012002610. Órgão Interessado: Secretaria da 
Saúde – Fundo Municipal de Saúde-FMS. Objeto: Registro 
de Preços visando a futura aquisição de água mineral e 
gelo. Empresas Vencedoras: VALADARES REVENDAS DE 
BEBIDAS LTDA, CNPJ nº 04.875.833/0001-57, Itens 01, 04 e 
05, valor global R$ 14.260,00 (quatorze mil, duzentos e sessenta 
reais), MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
05.821.117/0002-30, Item 02, valor global R$ 5.460,00 (cinco mil, 
quatrocentos e sessenta reais) e W.V.B. VARGAS – ME, CNPJ nº 
03.997.385/0001-00, Item 03, valor global R$ 1.642,50 (hum mil, 
seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). Data da 
realização: 02/04/2012.

Palmas - TO, 25 de abril de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

Fornecedor:  CNPJ 

PHA – EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 14.619.014/0001-00 

Item Qtd Und Descrição Valor R$ (Mensal) 

06 12 Mês. Prestação de serviços de 01 (um), caminhão 
tipo carga seca toco, com potência mínimo de 
180 cavalos, equipado com gabine para 
transporte de passageiros com ano ano de 
fabricação a partir do 2009.  

8.999,00

10 12 Mês Prestação de serviços de 01 (um), caminhão 
tipo carga seca toco, com potência mínimo de 
180 cavalos, equipado com gabine para 
transporte de passageiros com ano ano de 
fabricação a partir do 2009.  

8.179,90

Fornecedor:  CNPJ 

NOGUEIRA COM. DE EQUIP. RODOVIÁRIOS LTDA 02.340.985/0001-20 

Item Qtd Und Descrição Valor R$ (Mensal) 

01 12 Mês. Prestação de serviços de 01 (um), caminhão 
tipo carga seca toco, com potência mínimo de 
180 cavalos, equipado com gabine para 
transporte de passageiros com ano ano de 
fabricação a partir do 2009.  

8.290,00

03 12 Mês Prestação de serviços de 01 (um), caminhão 
tipo carga seca toco, com potência mínimo de 
180 cavalos, equipado com gabine para 
transporte de passageiros com ano ano de 
fabricação a partir do 2009.  

7.599,00

04 12 Mês Prestação de serviços de 01 (um), caminhão 
tipo carga seca toco, com potência mínimo de 
180 cavalos, equipado com gabine para 
transporte de passageiros com ano ano de 
fabricação a partir do 2009.  

7.000,00

Fornecedor:  CNPJ 

TERRA COM. DE EQUIP. RODOVIÁRIOS LTDA 09.136.917/0001-92 

Item Qtd Und Descrição Valor R$ (Mensal) 

02 12 Mês Prestação de serviços de 01 (um), caminhão 
tipo carga seca toco, com potência mínimo de 
180 cavalos, equipado com gabine para 
transporte de passageiros com ano ano de 
fabricação a partir do 2009.  

8.690,00

07 12 Mês Prestação de serviços de 01 (um), caminhão 
tipo carga seca toco, com potência mínimo de 
180 cavalos, equipado com gabine para 
transporte de passageiros com ano ano de 
fabricação a partir do 2009.  

8.400,00

09 12 Mês Prestação de serviços de 01 (um), caminhão 
tipo carga seca toco, com potência mínimo de
180 cavalos, equipado com gabine para 
transporte de passageiros com ano ano de 
fabricação a partir do 2009.  

8.170,00

Fornecedor:  CPF 

EDILBERTO LIMA DO NASCIMENTO 795.157.033-87 

Item Qtd Und Descrição Valor R$ (Mensal) 

05 12 Mês. Prestação de serviços de 01 (um), caminhão 
tipo carga seca toco, com potência mínimo de 
180 cavalos, equipado com gabine para 
transporte de passageiros com ano ano de 
fabricação a partir do 2009.  

8.650,00

08 12 Mês Prestação de serviços de 01 (um), caminhão 
tipo carga seca toco, com potência mínimo de 
180 cavalos, equipado com gabine para 
transporte de passageiros com ano ano de 
fabricação a partir do 2009.  

8.195,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 512 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 109/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar 
às 10h (horário de Brasília) do dia 14 de maio de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 109/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando à 
prestação de serviços de locação de ônibus para atendimento ao 
CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, processo nº 2012004356. O Edital poderá ser retirado no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de abril de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 110/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15h (horário de Brasília) do dia 14 de maio de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
110/2012, do tipo MENOR PREÇO, visando à aquisição de 
refeições (almoço/jantar) do tipo self service, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde, processo nº 2012008960. O 
Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de abril de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 111/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09 horas (horário de Brasília) do dia 15 de maio de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
111/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando à futura 
aquisição de equipamentos de informática (computador, data 
show, nobreak, notebook e switch), de interesse da Secretaria  
Municipal da Saúde – FMS, processo nº. 2011037313. O Edital 
poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 26 de abril de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 112/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
08 horas (horário de Brasília) do dia 16 de maio de 2012, no 

sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
112/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando à futura 
aquisição de ferramentas, materiais de proteção e segurança 
(EPI’S), de interesse da Secretaria  Municipal de Infraestrutura – 
SEINF, processo nº. 2012005737. O Edital poderá ser retirado no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 26 de abril de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 417, 26 DE MARÇO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com a 
revisão do telhado na unidade de ensino, conforme preconização 
da Lei supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20120430.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

seis dias do mês de março de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 455, DE 03 DE ABRIL DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverá ser gasto com 
aquisição de bens de capital para a  Unidade Escolar, conforme 
preconizado na Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040361  Ficha:  20120474.

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado 

1 Escola Municipal Santa Barbara 2012007005 R$ 2.137,13 

Nº de 
Orde

m
ESCOLA 

N° DO 
 PROCESSO 

VALOR CAPITAL 

01 ACE – Francisca Brandão Ramalho 2012/000826 R$ 10.000,00 

TOTAL R$ 10.000,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 512 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos três dias 
do mês de abril de dois mil e doze.

                                                                                                                                                                                       
ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR

Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 538, 24 DE ABRIL DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, consoante 
ao Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

ART. 1°- Designar o Engenheiro Civil Castor Nogueira 
Sobreira, Matrícula: 413003530, CREA 56923/D-SP, lotado nesta 
Secretaria, para acompanhar e fiscalizar a execução da obra 
de adequação do prédio da sede da Secretaria Municipal da 
Educação, para funcionamento de 01 (um) novo CMEI, localizado 
a Quadra 106 Norte, Alameda 17, Lote 16, Palmas - TO, objeto do 
Contrato de Prestação de Serviços nº 206/2012, firmado com a 
empresa CONSTRUTORA CONSTRUSERVE LTDA ME.

ART. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
quatro dias do mês de abril de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS N.º 006/2012

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
AGROINDUSTRIAL DE PALMAS TOCANTINS – AGROP. 
SENHOR JOSÉ LOURENÇO DE SOUZA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 20 DE ABRIL A 30 DE JUNHO DE 2012.
VALOR R$: 16.922,50 (DEZESSEIS MIL NOVECENTOS E VINTE 
E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012002111, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO Nº 38/2009 DO 
FNDE.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS N.º 007/2012

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO.
CONTRATADO: ANTÔNIO DOS REIS DE SOUSA RAMOS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 20 DE ABRIL A 30 DE JUNHO DE 2012
VALOR R$: 8.065,50 (OITO MIL E SESSENTA E CINCO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012002111, NOS TERMOS DA 
LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO N.º 38/2009 DO 
FNDE.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS N.º 008/2012

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: RAIMUNDO JOSÉ LIMA TEXEIRA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 20 DE ABRIL A 30 DE JUNHO DE 2012
VALOR R$: 631,80 (SEISCENTOS E TRINTA E UM REAIS E 
OITENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012002111, NOS TERMOS DA 
LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO Nº 38/2009 DO 
FNDE.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS N.º 009/2012

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: ANTÔNIO CÍCERO SIQUEIRA DA SILVA NETO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 20 DE ABRIL A 30 DE JUNHO DE 2012.
VALOR R$: 828,00 (OITOCENTOS E VINTE E OITO REAIS )
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012002111, NOS TERMOS DA 
LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO N.º 38/2009 DO 
FNDE.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS N.º 010/2012

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: JOÃO FRANCISCO SILVA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 20 DE ABRIL A 30 DE  JUNHODE 2012
VALOR R$: 4.400,00 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012002111, NOS TERMOS DA 
LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO N.º 38/2009 DO 
FNDE.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS N.º 011/2012

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: MARIA AURENI BATISTA PEREIRA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 20 DE ABRIL A 30 DE AGOSTO DE 2012
VALOR R$: 630,00 (SEISCENTOS E TRINTA REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012002111, NOS TERMOS DA 
LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO Nº 38/2009 DO 
FNDE.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS N.º 012/2012

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 512 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS – ASCABRAS- SR. ADÃO 
ROCHA REGO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 20 DE ABRIL A 30 DE JUNHO DE 2012.
VALOR R$: 1.650,00 (UM MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012002111, NOS TERMOS DA 
LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO N.º 38/2009 DO 
FNDE.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 07/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS
CONTRATANTE: ACE-ESCOLA MUNICIPAL DE T. I. 
PROFESSORA SUELI PEREIRA ALMEIDA RECHE
CONTRATADA: ULIANA CONSTRUTORA LTDA-ME
OBJETO: TROCA DE JANELAS E AMPLIAÇÃO DO REFEITÓRIO 
DA ESCOLA.
VIGÊNCIA: A PARTIR 05 DE ABRIL DE 2012
BASE LEGAL: LEI N.º 8.666/93, PROCESSO Nº 2012014102.
VALOR: 94.105,00 (noventa e quatro mil, cento e cinco reais)
RECURSOS: As despesas com a presente prestação de serviços 
ocorrerão por conta do Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada- Reforma 2012, repassados pela Prefeitura 
Municipal de Palmas TO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 006/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DA LICITAÇÃO CONVITE N.º 002/2012 
DA MERENDA ESCOLAR – PNAE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADO: C.H.B. MONTEIRO & CIA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 25/04/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 2.158,65 (Dois mil cento e cinquenta e oito reais e 
sessenta e cinco centavos). BASE LEGAL: PROCESSO N.º 
2012/14965. NOS TERMOS DA LEI N.º 1.210 DE 08 DE JULHO 
DE 2003. RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 007/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DA LICITAÇÃO CONVITE N.º 002/2012 
DA MERENDA ESCOLAR – PNAE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADO: PARNAÍBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 25/04/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 2.046,91 (Dois mil quarenta e seis reais e noventa 
e um centavos). BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012/14965. 
NOS TERMOS DA LEI N.º 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003. 
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 008/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DA LICITAÇÃO CONVITE N.º 002/2012 
DA MERENDA ESCOLAR – PNAE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADO: M.J.R. DOS SANTOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.

VIGÊNCIA: 25/04/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 1.930,64 (Um mil novecentos e trinta reais e sessenta 
e quatro centavos). BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012/14965. 
NOS TERMOS DA LEI N.º 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003. 
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 009/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DA LICITAÇÃO CONVITE N.º 002/2012 
DA MERENDA ESCOLAR – PNAE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’NATA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 25/04/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 664,96 (Seiscentos e sessenta e quatro reais e 
noventa e seis centavos). BASE LEGAL: PROCESSO N.º 
2012/14965. NOS TERMOS DA LEI N.º 1.210 DE 08 DE JULHO 
DE 2003. RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 010/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DA LICITAÇÃO CONVITE N.º 002/2012 
DA MERENDA ESCOLAR – PNAE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADO: IND. & COM. DE LATICINIOS KI-JOIA LTDA-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 25/04/2012 a 31/12/2012
VALOR: R$ 396,00 (Trezentos e noventa e seis reais). BASE 
LEGAL: PROCESSO N.º 2012/14965. NOS TERMOS DA LEI 
N.º 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003. RECURSOS: PROG. 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A Escola Municipal Benedita Galvão, pessoa jurídica de direito 
público, com sede na Rua NC 12 QD 41, LT 11, Setor Bela Vista, 
inscrita no CNPJ sob o nº 01.944.113/0001-08 representado neste 
ato pela Presidente da Comissão de Licitação da Escola Municipal 
Benedita Galvão, o senhor Alchineir Macário Dourado, CPF: 
802.134.721-04, no uso de suas prerrogativas legais, conforme 
Portaria nº 02 de março de 2012, e considerando o disposto no art. 
14 da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/CD n.º 38/2009, vem 
realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, durante o período de 27/04/2012 a 11/05/2012.
Fonte de Recursos: Recursos provenientes do FNDE - Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa Nacional 
de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, organizados 
em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos – Habilitação 
e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 10/05/12, no horário 
de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 17:00 horas, na Escola Municipal 
Benedita Galvão, com sede na Rua NC 12, QD 41, LT 11, Setor 
Bela Vista, Palmas-TO, Fone: (63) 3218-5369.
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva Unidade 
Educacional.
Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida na Unidade Escola Municipal Benedita Galvão, com sede 
na Rua NC 12, QD 41, LT 11, Setor Bela Vista, Palmas-TO. Fone: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 512 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

(63) 3218-5369 no horário de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 17:00 
horas, de segunda a sexta-feira, também através do Núcleo do 
RURALTINS da Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: (63) 
3218-3132.

Palmas/TO, 26 de Abril de 2012.

Alchineir Macário Dourado
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PORTARIA N.º 196/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR  a servidora pública municipal 
Edma Neri dos Santos, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
de Consultório Dentário, matrícula funcional nº 302.871, para 
desempenhar suas funções interinamente como Coordenadora 
das Policlínicas , no período compreendido entre 04 de abril a 
30 de setembro de 2012, em razão que a titular Hozana Lemos 
Ribeiro Cota Couto,  matrícula funcional nº 258.901, encontra-se 
de licença maternidade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de abril de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 197 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Farmácia Municipal Aureny 
III para Farmácia Municipal Aureny I - 32.05.04.02 na Dotação 
Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) 
servidor(a) municipal Ivaneide Lopes da Carvalho, ocupante do 
cargo contratual de Assistente de Serviços em Saúde, matrícula  
funcional nº 413.005.709, com carga horária de 40 horas semanais, 
retroagindo seus efeitos a 07 de fevereiro de 2012;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 07 de fevereiro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 198/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do SAMU – 192 para  Diretoria de 
Atenção à Saúde – 32.05.00.00 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Antonio Facundes da Costa, ocupante do cargo contratual de 
Médico, com carga horária de 20 horas semanais, retroagindo 
seus efeitos a 02 de abril de 2012;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de abril de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de  abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 199 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Centro de Controle de Zoonoses  – 
32.06.01.01 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.305.62.2904 
(32.29.04.04)  o(a) servidor(a) municipal Johnnatha Serpa da Silva, 
ocupante do cargo contratual de Agente de Limpeza Urbana, com 
carga horária de 40 horas semanais, retroagindo seus efeitos a 02 
de abril de 2012;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de abril de 2012;

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 200 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Centro de Controle de Zoonoses  – 
32.06.01.01 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.305.62.2904 
(32.29.04.04)  o(a) servidor(a) municipal Athson Rodrigo de 
Oliveira Alves, ocupante do cargo contratual de Agente de Limpeza 
Urbana, com carga horária de 40 horas semanais, retroagindo 
seus efeitos a 02 de abril de 2012;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de abril de 2012;

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 201 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 512 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Centro de Controle de Zoonoses  – 
32.06.01.01 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.305.62.2904 
(32.29.04.04)  o(a) servidor(a) municipal Móises Santos Gomes, 
ocupante do cargo contratual de Agente de Limpeza Urbana, com 
carga horária de 40 horas semanais, retroagindo seus efeitos a 02 
de abril de 2012;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de abril de 2012;

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 202 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F Novo Horizonte  – 32.05.01.32  
na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61..2904. (32.29.04.03) 
o(a) servidor(a) municipal Laura Mendonça Cardoso, ocupante 
do cargo contratual de Médico,  com carga horária de 40 horas 
semanais, retroagindo seus efeitos a 02 de abril de 2012;

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de abril de 2012. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 203 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F 1206 Sul  – 32.05.01.10 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02)  o(a) 
servidor(a) municipal Thiara Hostapiuk Soares, ocupante do cargo 
contratual de Assistente de Serviços em Saúde, com carga horária 
de 40 horas semanais,  retroagindo seus efeitos a 03 de abril de 
2012;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de abril de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 204 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.B.S. Taquaralto – 32.05.02.13 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) 
o(a) servidor(a) municipal Hugo Fernando Pinheiro, ocupante do 
cargo contratual de Enfermeiro, com carga horária de 40 horas 
semanais,  retroagindo seus efeitos a 03 de abril de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de abril de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 206 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F 1206 Sul  – 32.05.01.10 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02)  
o(a) servidor(a) municipal Juliana Diniz de Oliveira, ocupante do 
cargo contratual de Médico, matrícula funcional nº 413.007.429, 
com carga horária de 40 horas semanais,  retroagindo seus efeitos 
a 03 de abril de 2012;

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,  retroagindo seus efeitos a 03 de abril de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 207 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Centro de Consultas Especializada 
de Palmas  – 32.05.02.04  na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Kesya Fassina, ocupante do cargo contratual de Assistente de 
Serviços em Saúde,  com carga horária de 40 horas semanais,  
retroagindo seus efeitos a 04 de abril de 2012;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de abril de 2012;

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 512 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N.º 208 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. Laurides Milhomem  
para U.S.F Aureny I – 32.05.01.19 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Petronilia Tavares Campos, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula funcional nº 307.181, com carga 
horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 209/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Diretoria de Atenção à Saúde – 
32.05.00.00 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 
(32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal Elys Meire Carvalho 
Costa, ocupante do cargo contratual de Fisioterapeuta, com carga 
horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 210 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Policlínica 303 Norte – 32.05.02.11  na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) 
servidor(a) municipal Tatiana Ferrari Jacinto Campos, ocupante 
do cargo contratual de Médico, com carga horária de 20 horas 
semanais,  a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 211 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.B.S. Taquaralto – 32.05.02.13 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) 
servidor(a) municipal Érica Cristine Godoy de Oliveira, ocupante 
do cargo contratual de Médico, com carga horária de 40 horas 
semanais,  retroagindo seus efeitos a 09 de abril de 2012;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de abril de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 12 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 212/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na  Diretoria de Vigilância em Saúde  – 
32.06.00.00 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.305.62.2904 
(32.29.04.04)  o(a) servidor(a) municipal Francisca Romana Sousa 
Chaves, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo,  
com carga horária de 40 horas semanais, retroagindo seus efeitos 
a 09 de abril de 2012;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de abril de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 12 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 213 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR  na Policlínica 108 Sul – 32.05.02.01 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) 
servidor(a) municipal Iracema Braga Ribeiro, ocupante do cargo 
contratual de Assistente de Serviços em Saúde, com carga horária 
de 40 horas semanais, retroagindo seus efeitos a 10 de abril de 
2012;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de abril de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 12 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 214 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 512 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Centro de Controle de Zoonoses – 
32.06.01.01 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.305.62.2904 
(32.29.04.04) o(a) servidor(a) municipal Roberto Páblo Borges 
Rocha, ocupante do cargo contratual de Agente de Limpeza 
Urbana, com carga horária de 40 horas semanais, a partir desta 
data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 12 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 215 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da  U.S.F 603 Norte na Unidade de 
Pronto Atendimento Norte – 32.05.03.01 na Dotação Orçamentária 
nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal 
Kelssyane da Silva Alves, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
Enfermagem, matrícula funcional nº 251661, com carga horária de 
40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 12 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 216 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. Bela Vista para U.S.F 
Laurides Lima Milhomen - 32.05.01.26  na Dotação Orçamentária 
nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.03) o(a)o(a) servidor(a) 
municipal Rony Kleiber Fernando Silva Rios, ocupante do cargo 
contratual de Técnico em Enfermagem, matrícula funcional nº 
372.902, com carga horária  de 40 horas semanais, a partir desta 
data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 12 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 217 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR  na U.S.F Laurides Lima Milhomen – 
32.05.01.26 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 
(32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal Diego Lorenzi Agnolim, 
ocupante do cargo contratual de Médico com carga horária de 40 
horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º DESIGNAR o mesmo para  desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 218/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Diretoria de Controle Avaliação 
e Regulação  – 32.02.00.00 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03)  o(a) servidor(a) municipal 
Marcella de Souza Oliveira , ocupante do cargo contratual de 
Assistente de Serviços em Saúde, com carga horária de 40 horas 
semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 219 DE 16 DE ABRIL DE 2012.

Concessão de Adicional de Insalubridade aos 
servidores lotados no Centro de Controle de 
Zoonoses 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do 
artigo 39, inciso X da Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010; 

Considerando o Decreto nº 201 de 17 de abril de 2011, 
que dispõe sobre a concessão de insalubridade aos Agentes de 
Combate às Endemias e aos Agentes de Limpeza Pública lotados 
no Centro de Controle de Zoonoses;

Considerando que os servidores adiante relacionados 
encontram-se desenvolvendo atividades insalubres elencadas 
no Anexo Único de referido decreto, conforme Memorando nº 
228/2012/GEVIA/DIVIS/SEMUS;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER adicional de insalubridade no valor 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 512 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 201211

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 10 % (dez por cento) aos servidores públicos municipais abaixo 
relacionados, em conformidade com as atividades desenvolvidas 
e os períodos de concessão:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2012.

PUBLIQUE-

CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
aos 16 dias do mês de abril do ano de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 220 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR  na U.S.F Bela Vista – 32.05.01.21 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) 
servidor(a) municipal Maria de Fátima Bonfim da Silva, ocupante 
do cargo contratual de Técnico Enfermagem, com carga horária 
de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 221/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.B.S. Taquaralto – 32.05.02.13 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) 
servidor(a) municipal Marcela Maia Pitaluga, ocupante do cargo 
contratual de médico, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º REDISTRIBUIR a carga horária de 20 horas 
semanais para  Policlínica 303 Norte a partir desta data. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 222/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR  da Policlínica 303 Norte para 
U.S.F Liberdade – 32.05.01.24  na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.2904 (32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Mayara 
Thais Flor Rosal, ocupante do cargo contratual de Odontólogo, 
matricula funcional nº 413.004.687, com carga horária de 40 horas 
semanais, retroagindo seus efeitos a 02 de abril de 2012;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de abril de 2012;

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 223 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º – TRANSFERIR do CAPS AD para  Gerência de 
Assistência Farmacêutica - 32.05.04.00 na Dotação Orçamentária 
nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal 
o(a) servidor(a) público(a) municipal Joyce Mara de Souza Santos, 
ocupante do cargo contratual de Farmacêutico/Bioquímico, 
matrícula funcional nº 413.005.543, retroagindo seus efeitos a 02 
de abril de 2012;

 
Art. 2º DESIGNAR a mesma para responder interinamente 

pela Gerência de Assistência Farmacêutica;

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de abril de 2012;

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
            Secretário

PORTARIA N.º 224 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal 
Vanessa Miranda Torga de Lima e Silva, ocupante do cargo 
contratual de Enfermeiro, matrícula funcional nº413.002.892, 
carga horária de 40 horas semanais, para desempenhar suas 
funções como Coordenadora Administrativa do Centro de 
Consultas Especializada de Palmas, retroagindo seus efeitos a 10 
de abril de 2012. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de abril de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de abril de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

Nº Matrícula Nome Servidor Atividade Período de 
Concessão 

1 413.006.298 JOSELIMA LOPES DIAS 
SERPA 

1 Apartir de 
01/04/2012

2 413.006.370 DEUSDEDITH LOPES DIAS 
FILHO

1 Apartir de 
01/04/2012



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 512 - SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 201212

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº 54/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS – CEULP/ULBRA
OBJETO: realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
ADITAMENTO: fica consignado o acréscimo de R$ 77,00 (setenta 
e sete reais) ao valor principal da bolsa-estágio constante da 
Cláusula Sexta do Termo de Compromisso de Estágio nº 54/2011, 
que passará de R$ 455,00 (quatrocentos e cinqüenta e cinco reais) 
para R$ 532,00 (quinhentos e trinta e dois reais) que acrescido do 
valor de R$ 90,00 (noventa reais) referente a auxílio-transporte,  
perfará o total de R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) 
correspondente ao valor integral da bolsa-estágio.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 03 Unidade: 3200, 
Funcional: 10.122.0128-2904, Natureza Despesa: 339036, 
Vínculo: 004000199, conforme , NE 4967.
BASE LEGAL: Processo n.º 43424/2011, nos termos da Lei 
11.788/08 e 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº 04/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS – CEULP/ULBRA
OBJETO: realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
ADITAMENTO: fica consignado o acréscimo de R$ 77,00 (setenta 
e sete reais) ao valor principal da bolsa-estágio constante da 
Cláusula Sexta do Termo de Compromisso de Estágio nº 04/2012, 
que passará de R$ 455,00 (quatrocentos e cinqüenta e cinco reais) 
para R$ 532,00 (quinhentos e trinta e dois reais) que acrescido do 
valor de R$ 90,00 (noventa reais) referente a auxílio-transporte,  
perfará o total de R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais) 
correspondente ao valor integral da bolsa-estágio.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 03 Unidade: 3200, 
Funcional: 10.122.0128-2904, Natureza Despesa: 339036, 
Vínculo: 004000199, conforme , NE 4944.
BASE LEGAL: Processo n.º 3342/2012, nos termos da Lei 
11.788/08 e 8.666/93.


		2111-2507
	2012-04-27T11:48:39-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




